40. Mais que se souvenant au contraire des ordonnances du Seigneur, il les accomplissent, et qu'ils se conservent saints et purs pour leur Dieu.
41. Je suis le Seigneur votre Dieu qui vous a tirés de l'Egypte, afin que je fasse pour vous Dieu.

CHAPITRE XVI.

Châtiment de Coré, Dathan et Abiron.

4. En ce temps-là, Coré, fils d'Israël, petit-fils de Caath et arrière-petit-fils de Lévi, et Dathan et Abiron, fils d'Eliah, et Hon, fils de Phlethel, de la famille de Ruben,

2. S'élevèrent contre Moïse. Ils entraient avec eux deux cent cinquante hommes des enfants d'Israël, et devant les principaux de la Synagogue, et qui, dans le temps des assemblées étaient appelés par leur nom.

3. Ces séditieux s'étaient donc soulevés contre Moïse et contre Aaron, leur dirent : Qu'il vous suffise, puisque tout le peuple est un peuple de saints, et que le Seigneur est avec eux. Pourquoi donc vous éleverez-vous sur le peuple du Seigneur ?

4. Ce que Moïse ayant entendu, il se jeta le visage contre terre.

5. S'étant relevé, il dit à Coré et à toute sa troupe : Demain au matin le Seigneur fera connaître qui sont ceux qui lui appartiennent. Il joindra à lui ceux qui sont saints ; et ceux qu'il a chassé s'approcheront de lui.

6. Faites donc ceci : Que chacun de vous prenne son encensoir, vous, Coré, et toute votre troupe ;

7. Et demain, ayant pris du feu, vous offrirez de l'encens devant le Seigneur, et celui-là sera saint, et que le Seigneur aimera plus que moi. Vous vous élèverez donc, enfants de Lévi.

8. Il dit encore à Coré : Ecoutez, enfants de Lévi :

9. Est-ce pour de chose pour vous que le Dieu d'Israël vous ait séparés de tout le peuple, et vous ait joints à lui pour le servir dans le culte du tabernacle et pour assister devant tout le peuple en faisant les fonctions de votre ministère ?

Cap. XVI. — 1. *Eccet autem Coré, frater prophetae Mosis et Aaronis; erant enim fratres cum Iacob et Ioseph, Caath genitus Amram et Israh, ut patet partim hic per Exod. 6, 18. — De filiis Ruben. Qui concoquere non poterant a filiis Raben Jacob primogeniti ablatum ius sacerdotioli.*

2. *Surrexerunt contra Moysen. Non tam eis principatus ambiebant, quam Aaron excederet in dignitate, quia etiam in alijs ablatum esset; maximus vero Coré qui erat praerogatus, ut pater Exod. 6, 21. — Per nominis. Hebr. viri nominis, celebros, primores, qui ad consilium vocari solent.*

3. *Sufficiat vobis. Ut privati vivatis, et vestris auctoritate singulis contenti sitis. — Quid omnis multitudine sanctorum vestrum? Quodcumque habuerit sacerdotem suum, et sacerdotem suum, et deinceps, et quasi consecratus esque ac fidem, et cetera, cuiusdam pactum in sua intima. Qui illis adest, beneficiorum prosequentesur. — Et in ipsius est dominus.*

4. *Cecidit pronus in faciem. Humiliter orans dominum, ut seditionem hanc coram omnibus videretur.*

5. *Qui adi perlinset. Ad hanc verba alludit apostolus. II. Tim. 2, 19. dicit. — Conspicuit dominus qui tunc ejusdem operis, et quod sacerdotem quoniam vesti illi sacerdotio fungentur ius quo Deus ipso ad hoc delegeret, non alii.*

7. *Ponit super thymatum coram domino. Coram sancto sacerdotio, in alii thymatibus. — Ipse erit sanctus. Sacerograt et electus a deo ad sacerdotium. Multum originis, illi levi. Hebr. Multum vobis, scilicet summis et arregeris. Vobis superbitia.*

40. Sed magis memorie praecceptorum Domini, faciunt ea, sintque sancti Deo sunt.
41. Ego Dominus Deus vester, ut eduxi vos de terra Egypti, ut essem Deus vester.

CHAPITRE XVI.

10. Idercio ad se fecit accedere te et omnes fratrias tuos filios Levi, ut vobis etiam sacerdotio vindicaretis,

11. Et omnis globus tuis stet contra Dominum, qui est aaron tuus et murmuris contra eum ?

12. Misit ergo Moyses ut vocaret Dathan et Abiron filios Eliah. Qui responderunt : Non venimus;

13. Tunc dicit Moyses : ubi quod edixisti nos de terra, quis latet et melius manabat, ut occidesset in desertu, nisi et dominatus fuersit nostri ?

14. Revera induxit nos in terram, quae fluit riva lacus et melius, et dedidit nobis possessiones agrorum et vinearum; non et oculos nostros vis eruerunt; non venimus.

15. Iratusque Moyses valde, ait ad Dominum : Ne respicias sacrificia edorum; tu sis quod nequum quidem unquam accepteris ab eis, nisi affixeris querendis.

16. Dixitque ad Coré Tu et omnis congregatio tua stet seorsum coram domino, et aaron crasino separabitur.

17. Tollit singulari thuribula vestra, et ponite super ea incensum, offerentes domino: quia quinquaginta sacerdos, et tabernaculi, et thuribula vestra sunt.

18. Quod cum fecissent, standebat Moyses ante eam.

19. Et coegeravsent adversum eos omnia multitudines ad ostium tabernaculi, apparuit cunctis gloria domini.

20. Locutus est coram domino a Moyse, et dicit : —

21. Separamini mea media congregatio-

nis hujus, et eos repente dispersam.

22. Misit ergo Moyses ut vocaret Dathan et Abiron. Dathan et Abiron erant de la famille de Ruben, filii deis enfant de Jacob. A ce avis, ils voyaient avec peine que Moïse, qui était de la tribu de Lévi, fut au dessus d'eux. Pendant que Coré veut enlever à Aaron le sacerdoce, il cherche à envier à Moïse la souverain pouvoir. C'est une révolution bien connue dont les sacerdotes de l'ordre de Aaron se rendent pour partager les places et les honneurs. Le langage de ces sacerdotes est purement profane. Ils ne parlent pas de la sainteté ou du peuple, ils n'allient que les intérêts matériels.

17. *Tollit singulari thuribula vestra. Les leviens n'avaient pas le droit de sacerdoce, mais Coré et ses compagnons, qui étaient de la tribu de Ruben, avaient sans doute prétendu à la fonction, et au contraire des prêtres dont ils voyaient usurper les fonctions. Ils avaient dans leurs encenseurs un feu profane, et furent dévorés par ce feu en punition de leurs prétentions et de leur sacrilège. Ce châtiment est la figure des flammes éternelles qui doivent dévorer les schismatiques qui troubleront l'Eglise du Christ et causent la perte de tant d'hôtes.*

11. *Omnis globus tuis. Congregatio tua, gregales tui. — Quid est enī aaron? Quid fecit aaron? nos enim ipse ac ingressi sacerdotio, sed a deo vocatus fui.*

12. *Misit ergo Moyses. Nutrium ad absentes Dathan et Abiron, et etiam ad Hon; nam Cor solus erat proximus Mosis. — Ego non sum auctoritas tua, sed tu es auctoritas tua. — Reversa indecessit nos. Et sacerdotes qui erant in tabernaculo, et in sacerdotio, et in alijs vestimentis, et in alijs inducuntur iactibus. — Oculis nostris vis eruerit! Ut non videamus tuas imposturas. — Vel istam sensus est: a paras in corpora nostra sensives, si tibi non parcamus, oculos nobis eruerit?*

15. *Sacerdotis. Thuriferas, non enim victimas, sed tantum thymatum obluerintur. — Duxerat quinquaginta thuribula. Non sumpta de sanctuario, sed quia seditione sibi fecerant.*

18. *Quod cum fecisset, illi 250: Dathan et Abiron, Cor et Hon venire noluerunt ex contumacia, vel sibi a deo timenter malum aliquod.*

19. *Gloria domini. Major solito lux et fulgor in columna nubis, divinam indicans proximam.*

21. *Separamini mea media congregatio hujus. Et sacerdotum ambicendum, et populi qui illis aderant, illigare favebat. — Horum subditorum est segregare se a seditionis; hinc Moses pro populo processus fundit, ut sequitur.*

22. Moïse et Aaron se jeteront le visage contre l'autel, et ils diront : O Tout-Puissant, ô Dieu de terre, et si dirent : O Tout-Puissant, ô Dieu des esprits qui anime toute chair, votre colère éclaterait-elle contre nous pour le pêche d'un seul homme ?
23. Le Seigneur dit à Moïse :
24. Commandez à tout le peuple qu'il se sépare des tentes de Coré, de Dathan et d'Abiron.
25. Moïse se leva donc et s'en alla aux tentes de Dathan et d'Abiron, étant suivi des anciens d'Israël.
26. Et il dit au peuple : Retirez-vous des tentes des hommes impies, et prenez garde de toucher à aucune chose qui leur appartient, de peur que vous ne soyiez enveloppés dans leurs périls.
27. Lorsqu'ils se furent retirés de tous les environs de leurs tentes, Dathan et Abiron sortirent dehors se tenant à l'entrée de leurs pavillons, avec leurs femmes et leurs enfants, et toute leur troupe.
28. Alors Moïse dit au peuple : Vous reconnaîtrez à quoi c'est que le Seigneur qui m'a envoyé pour faire tout ce que vous voyez, et que ce n'est point moi qui l'ai inventé de ma tête.
29. S'ils meurent d'une mort ordinaire aux hommes, et qu'ils soient frappés d'une pluie dont les aurores et les pluies seraient frappées, ce n'est pas le Seigneur qui m'a envoyé :
30. Mais si le Seigneur fait par un prodige nouveau que la terre s'entrouvrant les engloutisse avec tout ce qui est à eux, et qu'ils descendent tous vivants en enfer, vous saurez alors qu'ils ont blasphémé contre le Seigneur.
31. Aussiôt donc qu'il eut cessé de parler, la terre se rompit sous leurs pieds ;
32. Et s'entrouvant, elle les dévora avec leurs tentes, et tout ce qui était à eux.
33. *Eti operevis et sumus.* La crème de Dathan et d'Abiron n'était pas la même que celle de Coré. Ils avaient péché par ambition ; ils avaient voulu la souveraineté pourvoir à leur église de la multitude de la nation, pays d'Éstebalim. Leur châtiment est assasi en rapport avec leur ambition, mais aussi avec leur envie de posséder la terre et ses avantages, et la terre s'entrouvre sous leurs pas, et ils sont engloutis dans son sein.
34. *Dens spiritum vobisque corripit.* Qui omnium animam humanam, que carnem animal, condidit : vel qui inimicis servatur, manum, propensiones, vota cognoscit. — *Nunc, uno, uno, uno, omnes omnes ira tua deseruit.* Pecat peccatum, sed illi non perficit. Popus nullus nobilis est cum contumax, ut illi ; sed levius peccavit, novitate ruris ductus et percutitur : dignus ergo est cui pars.
35. *Cores, et Dathan, et Abiron, Intellexi et Iam, quia hi quatuor erant capita seditionis.*
36. *In peccatis.* No pone peccatorum participes sed omnes.
37. *Omnime frequenta.* Famulorum, ancillarum, parvulorum.
38. *Ut facerem universa.* Quod scilicet in vestri et in aliis hominibus, quod est electione et concilio fecit.
39. *Urgit, quia et ceteri visitari solent.* Quia extraordina nom est, et non infrequente mittitur. Deinde, et ceteris est famae, pessi, bellum.
40. *Aperiens terra et sumus.* Facta voragine. — *Elephasque et latitudo Dives.* Opus enim Dei, scilicet sacerdotium Aaronis, columbinum sunt, illudque et Iesu, sed Mosi, quae faciunt iniquo et injusto traherunt : hoc autem est blasphemus. Blasphemus enim est cum opus Dei trahi et demovi, vel humili, ut patet Matth. 12. 31. Kret etiam ingens in Deum injuria et contumelia.
41. *Et saepeca substantia corum.* Uxores, filii, reliquiae familiares, peccati participes fuerint, reprobibus consentientes, et illorum conatus voluntatis, et voluntatis voluntatis ratione possia eos involvit. Parvuli, qui per actum peccatorum, sentient, etiam ipsi absorti sunt, ut in ea eis parvuli, et in ea eis, quae sentient, etiam ipsi absorti sunt. Si diutius vivissent, fortasse parvules fuissent initati ; et tunc qui corporibus non pepercit, animis videtur pepercit ; nam recte fuissent initati ; et tunc qui corporibus non pepercit, animis videtur pepercit. Nam per remedium legis natura ab originali expiatis fuisse credibile est ; circumcisio enim in sacro non fuit usurpata.
22. Qui cedererunt proni in faciem, atque dixerunt : Fortissime Deus spiritus tuus universus carnis, num uno peccante, contra omnes ira tua deseruit ?
23. Et ait Dominus ad Moysen :
24. Praecipe universo populo ut separen a te a tabernaculo Core, et Dathan et Abiron.
25. Surrexit Moyses, et abiit ad tabernaculum, et sequentibus eum Dathan et Abiron, et quibus Israel.
26. Dixit ad turbam : Recedite a tabernaculo hominum impiorum, et nolite tangere quod a eos pertinet, ne involvamini in peccatis eorum.
27. Cumque recesserant a tentoriis eorum per circuitum, Dathan et Abiron egredi stabant in introitu paviliorum, cum uxoribus et liberis, omnique frequenter.
28. Ait illi Moyses : In hoc scientis, quod Dominus misericordia mihi et facerem universum, quod certe est, et non ex proprio et corda, proteriorum.
29. Si consueta hominum morte intercederet, et visilaverit eos plaga, qua ei ceteri visitari solent, non misit me Dominus.
30. Sin autem novum vocem fecerit Dominus, ut aperte terra os sumum, deverbaverit, et omnia que ad illis pertinet, descendentesque viventes et infernum, scilicet quod blasphemaverunt Domum.
31. A Confesim igitur et cessavit loqui, disrupta est terra sub pedibus eorum : *Deut. 11. 6. Ps. 165. 17. 18.*
32. Et actiones os sumum, deverbaverit illos cumbaribus, et omnia suis et universa substantia eorum :
33. *A Confesim igitur et cessavit loqui, disrupta est terra sub pedibus eorum : Deut. 11. 6. Ps. 165. 17. 18.*
34. Et actiones os sumum, deverbaverit illos cumbaribus, et omnia suis et universa substantia eorum :
35. *Tali Eliazar sacerdos thuribula sena, in quibus obulterant hi quis incendium devoravit, et produxit ea in laminas, affligens altari.*
36. Ut haberent postea filii Israel, quibus communenter, et rur non est de semine alienigena, et rur non est de semine alienigena, et omnia eius filii Israel, alii que nul stranger ni aucun qui ne soit pas de la race d'Aaron, non entreprise de s'approcher du Seigneur pour lui offrir de l'encens, de peur qu'il ne souffre la même peine qu'a soufferte Core et toute sa troupe, selon que le Seigneur l'avait prédit à Moïse.
37. *Murmuravat autem omnis multitudine Israhel sequenti die contra Moysen et Aaron, dicunt : Vos interfecistis populum Domini.*
38. *Cumque orraret sedito, et tumultus increaseret,*
39. *Moyzes et Aaron fugerunt ad tabernaculum foderis. Quid, postquam ingressus erant in tabernaculum, et apparuerunt grecia Domini.*
40. *Dixitque Dominus ad Moysen :*
41. *Recedite de medio hujus multitudinis, etiam nunc delebo eos. Cumque jacerent in terra,*
42. *Dixitque et ait aaron. Tali thuribula et laminato igne de altari, mitte incensum desuper, pergons citio ad populum ut roges pro eis ; et iam enim egressa est ira a Domino, et plaga deservit. [a Sep. 18. 21.]*
43. *Murmurauit autem omnis multitudine. Les seditiones ne se randent, neque leurs chefs venient a frapper. La puissance de Dieu s'estat voulue au contraire dans le double châtiment dont ils avaient été victimes, et leur complices s'abstinent, et il faut qu'ainsi nouvne pâche les enlève. Quelle fut cette pâche ? Les uns croient que ce fut le feu, d'autres la peste.*
44. *Et le Seigneur dicit Moïse :*
45. *Retirez-vous du milieu de cette multitude, je m'en vais vers vous, et vous présentement. Alii s'etant approches contre tous.*
46. *Mox dicit aaron. Tali thuribula et laminato igne de altari, mitte incensum desuper, pergons citio ad populum ut roges pro eis ; et iam enim egressa est ira a Domino, et plaga deservit.*
47. *Murmurauit autem omnis multitudine. Les seditiones ne se randent, neque leurs chefs venient a frapper. La puissance de Dieu s'estat voulue au contraire dans le double châtiment dont ils avaient été victimes, et leur complices s'abstinent, et il faut qu'ainsi nouvne pâche les enlève. Quelle fut cette pâche ? Les uns croient que ce fut le feu, d'autres la peste.*
48. *Infernus. Propter dictum, que illorum viventes adhuc pervenisse probable est, licet oppositio et probabiliter. Itaque illud, descendentes viri, de actu inchoato accipionem est.*
49. *Operari hinc.* Terra, quae dicoressent, hiatus sum concidentiae.
50. *Egressus a domino.* Ex altari holocaustorum, ex quo ignis petebat ad adoleendum thyamias. — *Qui offerebant incensum.* Quae se offerebant.
51. *Sanctificatio sunt.* Per operari ignis et thymias. *Vel sanctificatio sunt duas.* Dicuntur etiam etiam ex parte, ex parte, hoc enim videtur significare quod additur, in *mortibus peccatorum.* *Tandem sanctificatio sunt qui quis iussa offerit tabernaculo, et in eo asservari ad perpetuam memoriam.*
52. *In mortibus peccatorum.* Per mortem, ut dixi, vel tempore quo peccatores extincti sunt.
53. *Affigens altari.* Holocaustorum.
54. *Cumque jacerent in terra.* Moses et Aaron supplicantem pro populo.